



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2020/SEVOP/PMM
PROCESSO Nº 10.896/2020-PMM
PREGÃO (SRP) Nº 031/2020-CEL/SEVOP/PMM – PRESENCIAL

A **Secretaria Municipal de Administração – SEMAD**, devidamente inscrito no CNPJ/MF - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 27.993.108/0001-89, com sede administrativa à Folha 26 Quadra 07, Lote 04, Edifício Ernesto Frota – 2º piso, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.509-060, representado pelo Secretário Municipal de Administração **Srº JOSÉ NILTON DE MEDEIROS**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade Nº 4269341-SSP/PA e CPF/MF Nº 287.965.354-15, Endereço Profissional folha 26, Qd 07, Lt 04, Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá/PA, e ao fim assinado, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado à empresa **T S FRANCO JUNIOR COMERCIO** CNPJ: 02.219.339/0001-09, situada na travessa carajás nº 477, Cidade Nova – Marabá/PA, neste ato representada pelo Sr. Tiago Severino Franco Junior, brasileiro, casado, empresário, portado do CPF nº 853.848.016-20 domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA vencedora do lote 01 e empresa **AUGUSTU'S INFORMATICA EIRELI** CNPJ: 10.433.143/0001-40, situada na Rua Lauro Sodré nº 1098, – Tucuruí/PA, neste ato representada pelo Sra. Vilma Vieira de Oliveira Franco, brasileira, casada, empresária, portadora do CPF nº 829.214.312-20 domiciliada e residente na cidade de Tucuruí/PA vencedora do lote 02 da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTO E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM O OBJETIVO DE ATENDER A NOVA SEDE DO PROCON MUNICIPAL DE MARABÁ.

T S FRANCO JUNIOR COMERCIO CNPJ: 02.219.339/0001-09. Vencedor do lote 01 no valor de R\$ 79.610,00 (setenta e nove mil, seiscentos e dez reais) e a empresa **AUGUSTU'S INFORMATICA EIRELI** CNPJ: 10.433.143/0001-40. Vencedor do lote 02 no valor de R\$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 02						
ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	12	Unid.	Micro dresktop -MICRO – DESKTOP – CORE i5 8GB 1TB – Processador: Core i5 9ª geração, até 4.1 GH. Cache: 9 MB ou superior. Chipset H310 Memória: 8GB DDR4. Frequência 2666MHZ HD: 1TB 7200 RPM Sata Placa de vídeo: integrada intel UHD Graphics 630. Portas USB: 2 Portas USB 3.1. leitor de cartão de mídia integrado 5 em 1/ Portas traseiras: 4 Portas USB 2.0, 1 porta HDMI, 1 VGA, 1 porta de entrada de linha, 1 porta de saída de linha, 1 conector para fones de ouvido e microfone(UAJ), 1 porta de rede RJ-45 10/100/100, BLUETOOTH, 1 Conector para cabo de alimentação, teclado multimídia e mouse com fio, sistema operacional – WINDOWS 10 PRO Garantia de 12 meses.	BRAZIL PC/ BRAZIL PC	R\$ 2.582,75	R\$ 30.993,00
2	12	Unid.	Monitor tela 19.5 LED - MONITOR – TELA 19,5” LED Tipo de painel LED. Tamanho da tela 19,5” Widescreen. Tamanho visível (diagonal) 47,0 cm Pixel pitch 0,3 mm. Contraste estático 1.000:1 Frequência do painel 60 Hz. Tratamento da tela Anti-reflexivo. Ângulo de visão horizontal 90°. Contraste (dinâmico) 20.000.000:1 Ângulo de visão vertical 50°. Brilho 200 cd/m2. Resolução máxima 1366 x 768 @ 60 Hz (HD). Tempo de resposta 5ms. Resolução recomendada 1366 x 768 @ 60 Hs (HD). Suporte de cores maior que 16 milhões. Conexões VGA. Fonte externa – 100~240V – 50/60 Hz. Controles manuais Power. Controles manuais Power. Compatibilidade Windows, MAC, Linux. Cor predominante do produto preta. Garantia de 12 meses.	HQ / 3GREEN	R\$ 508,75	R\$ 6.105,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá - Marabá - Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



3	3	Unid.	Access point - POINT COORPORATIVO Especificações: Cor branco Outras características Voltagem: 110V/220V Funções: Access point indoor Tipo de conexão: Sem fio Velocidade wireless: 300 Mbps Frequências: 2.4 GHz Tipo de frequência: Banda única Quantidade total de ports: 1 quantidade total de portas LAN: 1 Padrões wireless: IEEE 802.11b/g/n Com firewall integrado: Sim Peso: 380 g Altura x Largura x Profundidade: 28.5 mm x 198 mm x 198 mm MARCA igual a intelbras ou superior.	INTELBRAS/ INTELBRAS	R\$ 254,00	R\$ 762,00
4	2	Unid.	Notebook - NOTEBOOK – CORE I5 8250, 8GB MEMORIA DDR4, 1 TB HD, PLACA DE VIDEO INTEL GRAPHICS 620, TELA 15.6”, HDMI E VGA, 3 USB, Entrada para cartão de memória, Referência igual ou superior a marca lenovo.	ACER/ACER	R\$ 3.976,90	R\$ 7.953,80
5	3	Unid.	Impressora multi - MULTIFUNCIONAL – IMPRESSORA LASER MONOCRAMÁTICA MULTIFUNCIONAL IMPRESSÃO: Padrão de impressão Duplex. Memória Padrão 256 ou 512 MB. Descrição de Duplex: Para impressão e para cópia/digitalização/fax em uma única passagem Resolução da cópia (máxima em dpi): Até 1200 x 600 a 2400 x 600 dpi. Cópias Múltiplas. Acesso Remoto. Tempo de impressão da primeira página: menos de 8 segundos. Tecnologia de impressão: Laser Eletrofotográfico.	BROTHER/ BROTHER	R\$ 2.049,50	R\$ 6.148,50
6	38	Unid.	Teclado - TECLADO – PLUG AND PLAY USB PADRÃO ABNT 107 TECLAS E 8 ATALHOS	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 23,25	R\$ 883,50
7	38	Unid.	Mouse - MOUSE – OPTICO RESOLUÇÃO 1200DPI OU SUPERIOR USB PADRÃO	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 7,90	R\$ 300,20
8	15	Unid.	Banco - BANCO – MEMÓRIA RAM P/PC 4GB DDR3 1600	OXY / OXY	R\$ 158,00	R\$ 2.370,00
9	15	Unid.	Memoria - BANCO – MEMÓRIA RAM P/ 4GB DDR 2400	OXY / OXY	R\$ 189,00	R\$ 2.835,00
10	8	Unid.	Placa - PLACA – MAE SOQUETE LGA 1151 DDR4	BRAZIL PC / BRAZIL PC	R\$ 379,00	R\$ 3.032,00
11	4	Unid.	Bateria - BATERIA – P/ NO-BREAK SELADA 12V 7A	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 61,00	R\$ 244,00
12	8	Unid.	Pen drive 16 gb - PEN DRIVE – USB 16 GB 3.0	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 38,00	R\$ 304,00
13	8	Unid.	Pen drive 32 gb - PEN DRIVE – USB 32 GB 3.0	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 44,00	R\$ 352,00
14	4	Unid.	Pen drive 64 gb - PEN DRIVE – USB 64 GB 3.0	Kingston / Kingston	R\$ 123,00	R\$ 492,00
15	8	Unid.	Hd 1 tera - HD – 1 TERABYTE SATA RPM 7200	HITACHI / HITACHI	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
16	5	Unid.	Hd 1 tera externo - HD – EXTERNO 1 TERABYTE	WD / WD	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00
17	4	Unid.	Gabinete - GABINETE – ATX 2 BAIAS 2XUSB + AUDIO	SUMAY LITTE	R\$ 110,00	R\$ 440,00
18	15	Unid.	Fonte -FONTE – ATX 350 OU SUPERIOR	BLUCASE / BLUCASE	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
19	8	Unid.	Adaptador - ADAPTADOR – WIRELES USB 300MBPS	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 45,00	R\$ 360,00
20	8	Unid.	Processador - PROCESSADOR – CORE I5 INTEL 9ª GERAÇÃO OU SUPERIOR	INTEL / INTEL	R\$ 1.275,00	R\$ 10.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01						R\$ 79.610,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



LOTE 02 - COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP VINCULADO AO LOTE 01						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	4	Unid.	Micro dresktop -MICRO – DESKTOP – CORE i5 8GB 1TB – Processador: Core i5 9ª geração, até 4.1 GH. Cache: 9 MB ou superior. Chipset H310 Memória: 8GB DDR4. Frequência 2666MHZ HD: 1TB 7200 RPM Sata Placa de vídeo: integrada intel UHD Graphics 630. Portas USB: 2 Portas USB 3.1. leitor de cartão de mídia integrado 5 em 1/ Portas traseiras: 4 Portas USB 2.0, 1 porta HDMI, 1 VGA, 1 porta de entrada de linha, 1 porta de saída de linha, 1 conector para fones de ouvido e microfone(UAJ), 1 porta de rede RJ-45 10/100/100, BLUETOOTH, 1 Conector para cabo de alimentação, teclado multimídia e mouse com fio, sistema operacional – WINDOWS 10 PRO Garantia de 12 meses.	BRAZIL PC/ BRAZIL PC	R\$ 2.845,00	R\$ 11.380,00
23	4	Unid.	Monitor tela 19.5 LED - MONITOR – TELA 19.5” LED Tipo de painel LED. Tamanho da tela 19,5” Widescreen. Tamanho visível (diagonal) 47,0 cm Pixel pitch 0,3 mm. Contraste estático 1.000:1 Frequência do painel 60 Hz. Tratamento da tela Anti-reflexivo. Ângulo de visão horizontal 90°. Contraste (dinâmico) 20.000.000:1 Ângulo de visão vertical 50°. Brilho 200 cd/m2. Resolução máxima 1366 x 768 @ 60 Hz (HD). Tempo de resposta 5ms. Resolução recomendada 1366 x 768 @ 60 Hs (HD). Suporte de cores maior que 16 milhões. Conexões VGA. Fonte externa – 100~240V – 50/60 Hz. Controles manuais Power. Controles manuais Power. Compatibilidade Windows, MAC, Linux. Cor predominante do produto preta. Garantia de 12 meses.	HQ / 3GREEN	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
24	0	Unid.	Access point - POINT COORPORATIVO Especificações: Cor branco Outras características Voltagem: 110V/220V Funções: Access point indoor Tipo de conexão: Sem fio Velocidade wireless: 300 Mbps Frequências: 2.4 GHz Tipo de frequência: Banda única Quantidade total de ports: 1 quantidade total de portas LAN: 1 Padrões wireless: IEEE 802.11b/g/n Com firewall integrado: Sim Peso: 380 g Altura x Largura x Profundidade: 28.5 mm x 198 mm x 198 mm MARCA igual a intelbras ou superior.			R\$ 0,00
39	0	Unid.	Notebook - NOTEBOOK – CORE I5 8250, 8GB MEMORIA DDR4, 1 TB HD, PLACA DE VIDEO INTEL GRAPHICS 620, TELA 15.6”, HDMI E VGA, 3 USB, Entrada para cartão de memória, Referência igual ou superior a marca lenovo.			R\$ 0,00
40	0	Unid.	Impressora multi - MULTIFUNCIONAL – IMPRESSORA LASER MONOCRAMÁTICA MULTIFUNCIONAL IMPRESSÃO: Padrão de impressão Duplex. Memória Padrão 256 ou 512 MB. Descrição de Duplex: Para impressão e para cópia/digitalização/fax em uma única passagem Resolução da cópia (máxima em dpi): Até 1200 x 600 a 2400 x 600 dpi. Cópias Múltiplas. Acesso Remoto. Tempo de impressão da primeira página: menos de 8 segundos. Tecnologia de impressão: Laser Eletrofotográfico.			R\$ 0,00
41	12	Unid.	Teclado - TECLADO – PLUG AND PLAY USB PADRÃO ABNT 107 TECLAS E 8 ATALHOS	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 30,00	R\$ 360,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá - Marabá - Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



42	12	Unid.	Mouse - MOUSE – OPTICO RESOLUÇÃO 1200DPI OU SUPERIOR USB PADRÃO	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 9,00	R\$ 108,00
43	5	Unid.	Banco - BANCO – MEMÓRIA RAM P/PC 4GB DDR3 1600	OXY / OXY	R\$ 180,00	R\$ 900,00
44	5	Unid.	Memoria - BANCO – MEMÓRIA RAM P/ 4GB DDR 2400	OXY / OXY	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
45	2	Unid.	Placa - PLACA – MAE SOQUETE LGA 1151 DDR4	BRAZIL PC / BRAZIL PC	R\$ 410,00	R\$ 820,00
46	1	Unid.	Bateria - BATERIA – P/ NO-BREAK SELADA 12V 7A	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 80,00	R\$ 80,00
47	2	Unid.	Pen drive 16 gb - PEN DRIVE – USB 16 GB 3.0	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 50,00	R\$ 100,00
48	2	Unid.	Pen drive 32 gb - PEN DRIVE – USB 32 GB 3.0	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 50,00	R\$ 100,00
49	1	Unid.	Pen drive 64 gb - PEN DRIVE – USB 64 GB 3.0	Kingston / Kingston	R\$ 135,00	R\$ 135,00
50	2	Unid.	Hd 1 tera - HD – 1 TERABYTE SATA RPM 7200	HITACHI / HITACHI	R\$ 335,00	R\$ 670,00
51	1	Unid.	Hd 1 tera externo - HD – EXTERNO 1 TERABYTE	WD / WD	R\$ 480,00	R\$ 480,00
52	1	Unid.	Gabinete - GABINETE – ATX 2 BAIAS 2XUSB + AUDIO	SUMAY LITTE	R\$ 125,00	R\$ 125,00
53	5	Unid.	Fonte -FONTE – ATX 350 OU SUPERIOR	BLUCASE / BLUCASE	R\$ 120,00	R\$ 600,00
54	2	Unid.	Adaptador - ADAPTADOR – WIRELES USB 300MBPS	MULTILASER / MULTILASER	R\$ 66,00	R\$ 132,00
55	2	Unid.	Processador - PROCESSADOR – CORE I5 INTEL 9ª GERAÇÃO OU SUPERIOR	INTEL / INTEL	R\$ 1.405,00	R\$ 2.810,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02						R\$ 22.000,00

VALOR GLOBAL DE R\$ 101.610,00 (cento e um mil, seiscentos e dez reais).

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada.
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 031/2020-CEL/SEVOP/PMM.
- 4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual.
- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.
- 7 A Secretaria Municipal de Administração é o órgão gestor da presente Ata.
- 8 O servidor designado para Gerenciar a Ata de Registro de Preços será o Sra. Maria Zelia Lopes de Souza - CPF Nº 329.423.202-06, Matrícula nº51.255, lotado no Procon Municipal, função de Coordenadora ou outro posteriormente designado pela SEMAD.
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme Decreto Municipal 44/2018;
- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 031/2020-CEL/SEVOP/PMM, pela Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto 3.555/2000 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, em especial o Decreto Municipal Nº 44/2018, bem como, as cláusulas e condições especificadas no instrumento convocatório, incluindo o disposto em seus anexos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Secretário Municipal de Obras, nos termos do Decreto 44/2018.
- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

JOSÉ NILTON DE MEDEIROS
CPF/MF Nº 287.965.354-15
Secretário Municipal de Administração
Contratante

TIAGO SEVERINO FRANCO JUNIOR
T S Franco Junior Comercio
CNPJ: 02.219.339/0001-09
Contratada

VILMA VIEIRA DE OLIVEIRA FRANCO
Augustu's Informática Eireli
CNPJ: 10.433.143/0001-40
Contratada